Inhalt

Vorwort
I. Erinnerungen an Jean Claude Diallo

Wie konnte er nur?!
Freweini Zeral

Ein neuer Lebensabschnitt beginnt

Die kurze Zeit einer Hoffnung
Christoph Busch

Im Hier und Jetzt

Wichtige Entscheidungen fur eine unklare Zukunft
Ansoumane Camara

Der lange Arm des Diktators Touré
Meine erste Reise nach Guinea
Jean Claude zwischen Frankfurt und Conakry

Uber meinen Freund
Malte Rauch

Erstes Familientreffen in Conakry

Weihnacht in Guinea?
Maria Stroh

Abschied aus Frankfurt und Aufbruch nach Conakry

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/120636517X

14

18

20

33

40

50

54

63

65

70

71

84

digitalisiert durch


http://d-nb.info/120636517X

Unser neues Leben in Conakry

Afrikabesuch in der Villa Makeba
Viktor Pfaff

Gastfreundschaft und Selbstbedienung
Guinea 1984-1986 — Chronik einer
politischen Mission

Bernard Vatrican

Ausreise mit Komplikationen — und was uns
in Deutschland erwartet

Sonntagsgesprache
Abdoulaye Diallo

Immer im Gesprdch

»Ich kann die Arbeit schon machen,
die Frage ist, ob ich sie gut mache.«
Regine Wolfart

Erinnerungen an meinen Mann

Sprache als Raum der Begegnung
Ingeborg Nordmann

Der Chef
Angelika Berghofer-Sierra

Spurensuche

Mein Bruder
Paul Rongier

86

92

96

99

112

119

127

129

141

146

149

162

165



Symbol fur eine Politik der Multikulturalitat 171
Jutta Ebeling

Unser Vater 175
David Diallo

Rituale 188
Nachwort 190

Il. Texte von Jean Claude Diallo

Vom »kulturellen Universum« und »ganz gewohnlichen 194
Kolonialverhaltnissen«

Conelia WilB

Afrikaner, kennst Du Deine ldentitat? 200
Gesellschaft, Kultur, kulturelle Identitat ... und was ich 205

dartber denke

Der Mann aus der Zelle 18 211
Wem passt die Anpassung? 220
Die Rolle der Eliten im Demokratisierungsprozess 226
»White man cannot jump - 230

oder ich habe keine Vorurteile«
»Das Fremde« 236

Afrikanische Erfolgsgeschichten — Afrikas Umgang 242
mit Migranten und Flichtlingen



Menschen auf der Flucht

Werdegang

Uberblick zur politischen Geschichte Guineas
seit der Unabhdangigkeit

Abdourahmane Diallo

Danksagung

249

253

254

258



