

# Inhalt

<b>Vorwort</b>	<b>9</b>
<b>I. Erinnerungen an Jean Claude Diallo</b>	
Wie konnte er nur?!	14
Freweini Zeral	
<i>Ein neuer Lebensabschnitt beginnt</i>	18
Die kurze Zeit einer Hoffnung	20
Christoph Busch	
<i>Im Hier und Jetzt</i>	33
Wichtige Entscheidungen für eine unklare Zukunft	40
Ansoumane Camara	
<i>Der lange Arm des Diktators Touré</i>	50
<i>Meine erste Reise nach Guinea</i>	54
<i>Jean Claude zwischen Frankfurt und Conakry</i>	63
Über meinen Freund	65
Malte Rauch	
<i>Erstes Familientreffen in Conakry</i>	70
Weihnacht in Guinea?	71
Maria Stroh	
<i>Abschied aus Frankfurt und Aufbruch nach Conakry</i>	84

<i>Unser neues Leben in Conakry</i>	86
Afrikabesuch in der Villa Makeba Viktor Pfaff	92
<i>Gastfreundschaft und Selbstbedienung</i>	96
Guinea 1984-1986 – Chronik einer politischen Mission Bernard Vatrican	99
<i>Ausreise mit Komplikationen – und was uns in Deutschland erwartet</i>	112
Sonntagsgespräche Abdoulaye Diallo	119
<i>Immer im Gespräch</i>	127
»Ich kann die Arbeit schon machen, die Frage ist, ob ich sie gut mache.« Regine Wolfart	129
<i>Erinnerungen an meinen Mann</i>	141
Sprache als Raum der Begegnung Ingeborg Nordmann	146
Der Chef Angelika Berghofer-Sierra	149
<i>Spurensuche</i>	162
Mein Bruder Paul Rongier	165

Symbol für eine Politik der Multikulturalität Jutta Ebeling	171
Unser Vater David Diallo	175
<i>Rituale</i>	188
<i>Nachwort</i>	190

## **II. Texte von Jean Claude Diallo**

Vom »kulturellen Universum« und »ganz gewöhnlichen Kolonialverhältnissen« Conelia Wilß	194
Afrikaner, kennst Du Deine Identität?	200
Gesellschaft, Kultur, kulturelle Identität ... und was ich darüber denke	205
Der Mann aus der Zelle 18	211
Wem passt die Anpassung?	220
Die Rolle der Eliten im Demokratisierungsprozess	226
»White man cannot jump – oder ich habe keine Vorurteile«	230
»Das Fremde«	236
Afrikanische Erfolgsgeschichten – Afrikas Umgang mit Migranten und Flüchtlingen	242

Menschen auf der Flucht	249
Werdegang	253
Überblick zur politischen Geschichte Guineas seit der Unabhängigkeit Abdourahmane Diallo	254
<i>Danksagung</i>	258